
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Алцынхутинская средняя общеобразовательная школа имени Г.О. Рокчинского» 

ИНН 0804007260 

==================================================================== 

359124, Республика Калмыкия, Кетченеровский район, пер. Заливной, 4 т. 88473596229 

 

Приказ №  130 

 

от 25  сентября  2022 г.                                                                                    п. Алцынхута 

    

Об организации и проведении школьного этапа Всероссийского олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с частью 3 ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 г.№273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020г. №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», приказом Отдела образования АКРМО от 25.09.2022г. №240 «О 

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022 – 2023 учебном 

году», в целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к 

научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний и 

качественной подготовки к муниципальному этапу всероссийской олимпиады школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее – ВОШ)  с 27 

сентября по 26 октября 2022 г: 

1.1. по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) в онлайн-формате на платформе 

«Сириус.Курсы» Образовательного центра «Сириус»; 

1.2.по 10 предметам (география, английский язык, история, литература, 

обществознание, ОБЖ, право, русский язык, технология, физическая культура) 

провести  в очном режиме.  

2. Манджариковой Т.Н., заместителя директора по УВР, назначить ответственным 

лицом за организацию, методическое  сопровождение Олимпиады. 

3. Утвердить график проведения Олимпиады, в том числе по шести предметам на 

платформе «Сириус.Курсы» (Приложение 1).  

4. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Олимпиады 

(Приложение 2). 

5. Утвердить состав предметного жюри (эксперты) школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 3).  

6. Экспертным группам информацию о результатах проведения олимпиад предоставить 

оргкомитету на следующий день после проведения олимпиады. 

7. Утвердить состав апелляционных комиссий (Приложение 4). 

8. Классным руководителям обеспечить сбор заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 г. № 678 и о согласии публикацию олимпиадных работ своих детей в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

9. Манджариковой Т.Н., заместителю директора по УВР: 



9.1.обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников и о согласии на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию их 

олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет. 

9.2.организовать информационную и разъяснительную работу по организации и 

проведению Олимпиады со всеми участниками образовательных отношений, в 

том числе о требованиях к проведению олимпиады и регламенте участия в 

Олимпиаде обучающихся с учетом использования 

информационно-коммуникативных технологий; 

9.3.организовать проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2022/2023 учебного года с учетом санитарно- эпидемиологических 

требований к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19), утвержденных Постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16. 

10. Санджиевой Е.Ю., ответственной за школьный сайт: 

10.1. разработать информационную страницу школьного этапа Олимпиады на 

официальном школьном сайте; 

10.2. опубликовать протоколы проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету на официальном сайте в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение двух дней с 

момента проведения олимпиады по каждому предмету; 

10.3. итоги проведения школьного этапа Олимпиады предоставить в Отдел 

образования в срок до 2 ноября 2022 г. 

 

11. Контроль исполнения настоящего приквза возложит на Манджарикову Т.Н., 

заместителя директора по УВР. 

 

 

 

Директор школы:               /Лиджиева М.И. 

 

С приказом «ознакомлены» 

 

Манджарикова Т.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу от 25.09.2022 г. № 130 

 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в очной форме с 

использованием дистанционно – коммуникационных технологий 

 

№ предмет Дата проведения Форма проведения 

1 Физика  27.09.2022 «Сириус.Курсы» 

2 Экология,  технология 14.10.2022 Очно  

3 Биология  11.10.2022 «Сириус.Курсы» 

4 География, экономика 21.10.2022 Очно 

5 ОБЖ, литература 17.10.2022 Очно 

6 Химия  04.10.2022 «Сириус.Курсы» 

7 Право  19.10.2022 Очно  

8 Английский язык  19.10.2022 Очно  

9 Астрономия  13.10.2022 «Сириус.Курсы» 

10 История  24.10.2022 Очно  

11 Математика  18.10.2022 «Сириус.Курсы» 

12 Обществознание, МХК  20.10.2022 Очно  

13 Физическая культура 26.10.2022 Очно  

14 Информатика  25.10.2022 «Сириус.Курсы» 

15 Русский язык  12.10.2022 Очно  

 

 

Приложение 2  

к приказу от 25.09.2022 г. № 130 

 

Состав оргкомитета школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 
1. Манджарикова Т.Н., заместитель директора по УВР; 

2. Пугаева Инна Николаевна, заместитель директора по ВР; 

3. Санджиева Е.Ю., социальный педагог, делопроизводитель 

4. Санжиева З.Ц., учитель начальных классов. 

 

Приложение 3  

к приказу от 25.09.2022 г. № 130 

 

Состав предметного жюри (эксперты)  

 школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

 

Предмет ФИО председателя 

жюри, должность 

ФИО, состав предметных 

жюри, должность  

Русский  
12.10.2022 

1.Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла 

(5-11 классы); 

2. Санжиева З.Ц., 

руководитель МО 

1.Эдлеева Р.М., учитель 

русского языка и литературы 

2. Сангаджиева М.И., учитель 

русского языка и литературы 

3. Горяева Н.Б., учитель 

начальных классов 

4. Санджиева В.Т., учитель 



учителей начальных 

классов (4 класс) 

начальных классов 

Литература  
17.10.2022 

Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла  

1.Эдлеева Р.М., учитель 

русского языка и литературы 

2. Сангаджиева М.И., учитель 

русского языка и литературы 

Английский 

язык 
19.10.2022 

Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла  

1. Учитель английского языка 

2. Сангаджиева М.И., учитель 

русского языка и литературы 

География 
21.10.2022 

Манджарикова Т.Н., 

зам. директора по 

УВР, учитель 

математики 

1.Якшаева Б.Д., учитель 

географии 

2. Санжиева З.Ц., учитель 

начальных классов 

Технология  
14.10.2022 

Манджарикова Т.Н., 

зам. директора по 

УВР, учитель 

математики 

1.Будиева Т.Ф., учитель 

технологии 

2. Шуняев Г.С., учитель 

технологии 

История  
24.10.2022 

Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла  

1.Мучкаева Г.П., учитель 

истории, обществознания 

2.Горяева Г.Ф., учитель 

ОРКСЭ 

Обществознание 
 24.10.2022 

Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла 

1.Мучкаева Г.П., учитель 

истории, обществознания 

2.Эдлеева Р.М., учитель 

русского языка и литературы 

ОБЖ 
17.10.2022 

Манджарикова Т.Н., 

зам. директора по 

УВР, учитель 

математики 

1.Шуняев Г.С., учитель ОБЖ 

2.Будиева Т.Ф., учитель 

биологии 

Физическая 

культура 
26.10.2022 

Эрдниева Э.П., 

руководитель МО 

учителей 

национальной 

системы образования 

1.Эрендженлв В.П., учитель 

физической культуры 

2.Шуняев Г.С., учитель ОБЖ 

3.Годжурова Д.А., учитель 

начальных классов 

Право 

19.10.2022 

Сангаджиева М.И., 

руководитель МО 

учителей 

гуманитарного цикла  

1.Мучкаева Г.П., учитель 

истории, обществознания 

2.Горяева Г.Ф., учитель 

ОРКСЭ 

 

 

Приложение 3  

к приказу от 25.09.2022 г. № 130 

 

Состав апелляционной комиссии школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

 
1. Русский язык – Эдлеева Р.М., учитель русского языка и литературы 

2. Математика – Манджарикова Т.Н., учитель математики, Санджиева В.Т., учитель начальных 

классов. 

3. Санджиева В.Т., учитель начальных классов. 


